

Ministeriet for Børn, Ligestilling,
Integration og Sociale Forhold
leo@sm.dk

WILDERS PLADS 8K
1403 KØBENHAVN K
TELEFON 3269 8888
DIREKTE 3269 8905
MOBIL 3269 8905
MAF@HUMANRIGHTS.DK
MENNESKERET.DK

J. NR. 540.10/30874/MAF/EER

HØRING OVER FORSLAG TIL LOV OM ÆNDRING AF LOV OM SOCIAL SERVICE

14. AUGUST 2014

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har ved e-mail af 23. juni 2014 anmodet om Institut for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til høring over forslag til lov om ændring af lov om social service (Forenkling af udmålingssystemet og præcisering af anvendelsesområdet for merudgiftsydelsen til børn med nedsat funktionsevne eller indgribende lidelse).

Instituttet har følgende bemærkninger:

Formålet med lovforslaget er blandt andet at forenkle udmålingssystemet for hjælp til dækning af merudgifter til børn med nedsat funktionsevne eller indgribende lidelse i § 41 i lov om social service.

Det fremgår af forarbejderne til lovforslaget, at der som følge af vedtagelsen af lovforslaget vil blive foretaget ændringer af bekendtgørelse nr. 1548 af 16. december 2013 om tilskud til pasning af børn med handicap eller langvarig sygdom. For eksempel vil muligheden for løbende genberegning af merudgifter begrænses således at en ny fastsættelse af merudgiftsydelsen først kan ske, når der er forløbet et år regnet fra den seneste fastsættelse. Hvis kommunen ved genberegning finder grundlag for at hæve merudgiftsydelsen, skal ændringen ske med tilbagevirkende kraft. En ydelsesmodtager skal således højst bære ekstra merudgifter et år, hvorefter der ydes hjælp med tilbagevirkende kraft. Ved nedsættelse af merudgifterne kræves ikke tilbagebetaling.

Institut for Menneskerettigheder finder det positivt, at udmålingssystemet forenkles. Instituttet finder imidlertid, at en familie med lille økonomisk råderum risikerer at få svært ved selv at afholde øgede merudgifter i op til et år, før disse kan refunderes med

tilbagevirkende kraft. Instituttet finder således, at der bør indføres en mulighed for undtagelsesvist at få foretaget en ny fastsættelse af merudgiftsydelsen inden der er forløbet et år fra den seneste fastsættelse.

- Institut for Menneskerettigheder anbefaler – med henblik på at fremme den enkeltes menneskerettigheder – at der indføres mulighed for undtagelsesvist at få foretaget en ny fastsættelse af merudgiftsydelsen inden der er forløbet et år fra den seneste fastsættelse.

Der henvises til j.nr. 2014-631.

Med venlig hilsen

Martin Futtrup